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تخریب بیش از ۲هزار واحد مسکونی و تجاری در سیلاب مشهد 

سیدرضا عباسی نیشابوری، سرپرست مدیریت بحران استانداری خراسان رضوی:2130واحد مسکونی و 
تجاری مشهد در جریان سیلاب های نیمه دوم اردیبهشت آسیب دیده یا به طور کامل تخریب شده است. 

۵۵2واحد مسکونی و تجاری در مناطق شهری یا روستایی دچار آسیب کلی شده است. 

 احیای ۱۳۶واحد تولیدی و صنعتی در قزوین
محسن رستمی، مدیرکل صنعت، معدن و تجارت قزوین: طی 3سال فعالیت دولت سیزدهم 13۶واحد تولیدی 
و صنعتی در استان قزوین احیا  و به چرخه کار و تولید بازگشت. سال نخست 833نفر، سال دوم 1۶87 نفر و 

سال سوم ۹11نفر در واحدهای احیا شده مشغول به کار شدند.

سریع ترین بافنده گلیم 
با ۱00 سال سن

گفت وگو با پیرزن 100ساله یزدی که با سرعتش در 
گلیم بافی شهره شده و همچنان مشغول کار است

تولید انبوه پیله  تر ابریشم 
پرورش توتستان، کرم ابریشم و پیله  از گذشته های دور در استان 
گلستان به عنوان یک صنعت مطرح بوده و امروزه از اوایل خردادماه 
تا اواسط تیرماه، هر سال عملیات تولید پیله  تر انجام می شود. به 
گزارش همشهری، مینودشت مرکز اصلی تولید پیله  تر در گلستان 
محسوب می شود و در حال حاضر تولیدکنندگان مشغول برداشت 
پیله تر ابریشم هستند. احیا شیردل، رئیس اداره امور دام مدیریت 
جهادکشاورزی مینودشت اعلام کرده است که امسال 7300جعبه 
تخم نوغان بین 4500خانوار در شهرهای مختلف گلستان مانند 
مینودشت، کلاله، مراوه تپه، رامیان، آزادشهر، گنبدکاووس، 
علی آبادکتول و گرگان توزیع شده است. پرورش کرم ابریشم از اوایل 
بهار با شکوفایی درختان توت شروع می شود و در خرداد و تیرماه نیز 
عملیات برداشت پیله تر صورت می گیرد. با پرورش هر جعبه تخم 
نوغان به طور متوسط 35 کیلوگرم پیله تر ابریشم تولید می شود و 
به گفته کارشناسان این حوزه، از هر 5 کیلوگرم پیله تر پس از فرآوری، 
یک کیلوگرم نخ ابریشم خام به دست می آید که در صنعت فرش و 
منسوجات ابریشمی کاربرد دارد. استان گلستان به دلیل نداشتن 
صنایع تبدیلی پس از تولید، پیله تر ابریشم را به استان خراسان رضوی 
ارسال می کند. سال 1402در استان گلستان از پرورش 7500جعبه 
تخم نوغان، 2۸0 تن پیله تر ابریشم تولید شد. این استان رتبه سوم 

کشور در تولید این محصول را بعد از گیلان و خراسان رضوی دارد.

کشاورزی هواشناسی 

عکس خبر

رگبار باران در شمال غربی کشور 
شدت بارش در نوار شمال غربی کشور سبب صدور هشدار 
نارنجی برای 3استان در روز یکشنبه )20خرداد( شده است.

کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »امروز )یکشنبه، 20خرداد( در نیمه 
شمالی استان های آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی و 
اردبیل هشدار نارنجی هواشناسی با رگبار باران، رعد و برق، 
وزش باد شدید موقت، برخی نقاط گرد و خاک و در نقاط 
مستعد بارش تگرگ همراه است.« کبری رفیعی افزود: 
»دوشنبه )21خرداد( در شمال غرب و مناطقی از غرب کشور 
و در استان های گیلان و قزوین در ساعات بعد از ظهر رگبار 
پراکنده و وزش باد رخ می دهد. سه شنبه )22خرداد( علاوه بر 
این مناطق، شرق گیلان، غرب مازندران و دامنه های جنوبی 
 البرز مرکزی، بخش هایی از چهارمحال و بختیاری، مرکزی 
و اصفهان هم بارندگی دارد. 5روز آینده نیز در مناطقی که 

گفته شد، بارش ها به شکل تگرگ   رخ می دهد.«

نیسان سواری روستاییان
بسیاری از روستاهای لرستان در ارتفاعات زاگرس قرار 

گرفته است، مردم این روستاها که در میان همین کوه ها 
 زندگی می کنند، چند ماه سال را به صورت کوچ نشینی

در سیاه چادر و  ماه های سرد سال را در خانه های خود و در 
روستا ساکن هستند.عکس:  ایرنا

لرستان

گلستان

صفحه آرا: بهروزقلی پور

5۶,000
نهال توت توزیع 
شده  در   1403

تولید پیله ابریشم در گلستان

۲0,000
 تومان قیمت هر جعبه 

تخم نوغان

۳5
 روز دوره پرورش
 کرم ابریشم

۲50
تن پیش بینی تولید 

پیله تر در 1403

۳۲0,000
 تومان قیمت توافقی
هر کیلوگرم پیله تر

 ۲,400
 نفر تولیدکننده 

در استان

20خرداد روز جهانی صنایع دستی 
و روز ملی فرش است. یکی از همین 
صنایع دستی گلیم  است که آموزش بافت 
آن در استان های مختلف کشور همچنان رایج است و مشتری های پروپاقرصی هم دارد. کل رقیه، بانوی 
سالخورده  یزدی، به همین دلیل است که هر روز از خواب بیدار می شود و به عشق طرفداران هنر و گلیم 

کار می کند. کل رقیه دهه هاست این کار را انجام می دهد، آن هم به سرعت!  

گپ
محمود مولایی 

روزنامه نگار

کل رقیه متولد شهرستان ابرکوه در یزد است 
و به همشهری می گوید که از بچگی مادرش 
را به یاد دارد که در خانه به گلیم بافی مشغول 
بوده و درواقع گلیم بافی یکی از نخستین 
کارهایی است که او با آن آشنا شده است. 

این بانوی 100ساله با این 
توضیح آشنایی اش 

با گلیم بافی را چنین توصیف می کند: 
»وقتی بچه بودم، تفریحی نداشتم و 
همیشه کنار مادرم می نشستم و گلیم بافی 
او را تماشا می کردم. درواقع این هنر 
را از کسی یاد نگرفتم؛ بلکه به بافتن بقیه 
 نگاه می کردم و به این شکل گلیم بافی

 یاد گرفتم.«  کل رقیه حالا بیش از  90سال 
است که گلیم می بافد و تا همین امروز 

همچنان در حال کار است.

متولد ابرکوه یزد

 درون گرا 
کل رقیه سواد ندارد و آدم درون گرایی 
است. خودش می گوید کمتر پیش 
می آید با کسی صحبت کند. او ادامه 
می دهد: »سال هاست گلیم بافی را 
آموزش هم می دهم. افرادی نزد من 
می آیند، بعد از اینکه کار را یاد گرفتند 

می روند و در خانه های خودشان 
گلیم بافی می کنند.« او را به عنوان  

نخستین معلم  هنر و صنایع دستی در 
یزد هم می شناسند

کل رقیه 10ساله بود که به خانه بخت رفت؛ درحالی که از ابتدا بخت 
او گلیم بافی بود. خودش می گوید: »در 10سالگی ازدواج کردم. 
آن موقع مرسوم بود دختران در سن پایین ازدواج کنند. وقتی هم 
ازدواج کردم، گلیم بافی را ادامه دادم.« یکی از دلایلی که کل رقیه 
همچنان سخت کار می کند، به زندگی سخت او در دوران کودکی 
برمی گردد: »من بودم و 5تا برادر. زندگی سختی داشتیم و همه 
کار می کردیم؛ چون مجبور بودیم.«  او یادآور می شود: »من در 
یک خانواده بسیار ضعیف به دنیا آمدم و از وقتی یادم می آید باید 
کار می کردم. الان هم همین است و اگر کار نکنم، کسی نیست به 
من کمک کند.«  کل رقیه می گوید: »چند دختر دارم که همگی به 
گلیم بافی مشغول اند. با دختر بزرگم کار می کنم و درآمدی هم کسب 

می کنم که کفاف زندگی روزمره را می دهد.«

کل رقیه در یزد فرد  مشهوری است. علاوه بر کیفیت بالای گلیم ها، 
سرعت بالای او در گلیم بافی زبانزد است. او می گوید: »گلیم بافی من 
در یزد خیلی معروف است و برخی مشتری ها دنبال کارهای من 
هستند و فقط از من خرید می کنند. معمولا کارهای من را به عنوان 
یک اثر زینتی به دیوار خانه های خود نصب می کنند.«  کل رقیه ادامه 
می دهد: »90سال کار در گلیم بافی، یعنی اینکه بافتن هر نوع گلیمی 
را به چشم دیده  ام و کار کرده ام. برای همین، کار من با بقیه متفاوت 
است و همچنان سریع تر از بقیه گلیم می بافم.«  کل رقیه عنوان 
می کند: »تا زمانی که زنده ام باید کار کنم؛ اگر کار نکنم می میرم. 

همه باید کار کنند و وقتی کار کنید، انگیزه شما هم زیاد می شود.«

من بودم و 5   برادر

گلیم باف مشهور

یزد

 فیلم کل رقیه
بانوی  100ساله یزدی 

که با سرعتش در 
 گلیم بافی

 شهره شده و 
همچنان  مشغول کار 
است را با اسکن این 

کیو آرکد  ببینید.

عکس: همشهری/ امین ارجمند

۱0۱0
سال  سن شروع گلیم بافی

90 90 
سال  سابقه گلیم بافی

صنایع دستی حیات دوباره یافت
مریم جلالی دهکردی، معاون صنایع دستی: صنایع دستی در دولت سیزدهم ثمربخش و زیرساخت ها 
به توسعه کسب وکار نزدیک شد. تفاهمنامه های متعدد با اصناف، بسیج، نیروهای مسلح، زنجیره های 

اقتصادی، همراهی وزارتخانه ها و دستگاه ها موجب شد صنایع دستی در دولت و مجلس زنده شود.

آثار موزه جواهرات ملی را نبرده اند
سیدعزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: تلاش شد موزه جواهرات ملی دوباره 
باز شود؛ چون عده ای می گفتند جواهرات موزه را برده اند. به بازدید از موزه رفتم و دیدم تاج های سلطنتی سر 

جایش است. گفتم: آنقدر آنها برده اند که این تاج ها در مقابلش چیزی نیست و ما هیچ چیز مخفی نداریم.

جانورشناس ها از تمایل روباه ها به اهلی شدن 
خبر داده اند و در ایران نیز با افزایش مشاهده 
روباه در بسیاری از شهرهای کشور این پرسش 
مطرح شده که در روند جهانی تغییر رفتار 
جانوران وحشی آیا روباه ها در ایران نیز 
تمایل به اهلی شدن دارند؟ برخی کارشناسان 
حیات وحش نزدیک شدن روباه به انسان را 
آغاز پروسه اهلی شدن می دانند اما عده ای 
دیگر تمایل این حیوان به اهلی شدن را رد و 
عنوان می کنند که دلیل اصلی نزدیک شدن 
حیوانات وحشی به شهرها و زندگی انسان 
منابع غذایی زیاد و احساس امنیت است. با 
این حال در بسیاری از کشورها و حتی ایران نیز 
افرادی، حیواناتی مثل روباه و راکون را در خانه 
نگهداری می کنند و برخی صفحات مجازی هم 
برای دیده شدن و جذب دنبال کننده، گونه های 
سازگار تر روباه با انسان را برای نگهداری در 
خانه معرفی می کنند که کارشناسان البته 
معتقدند   نگهداری حیوانات وحشی مثل روباه 
در خانه خطرات زیادی برای حیوان و انسان 
دارد؛ چرا که این گونه حیات وحش با وجود 
توانایی  های بسیار، آموزش پذیر نیست و در 

تنگناها ممکن است به انسان حمله کند.

نقشه روباه ها برای شهرنشینی
جانورشناس ها از تغییر رفتار روباه ها برای اهلی شدن در جوامع انسانی خبر دادند

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

825میلیون دلار صادرات 
صنایع دستی در 3سال 

روز جهانی صنایع دستی در ایران برگزار و هفته ملی 
صنایع دستی در کشور آغاز شد تا پروژه های زیرساختی 
متعدد در حمایت از هنرمندان و رونق تجارت صنایع دستی  
به بهره برداری برسد. طی 3سال اخیر ۸25میلیون دلار 
صادرات صنایع دستی انجام شده و این گزارش، نگاهی به 

وضعیت صنایع دستی در 3سال اخیر دارد.

اینفو عدد خبر

خبرخوان

واحد اقامتی غیررسمی کشور در پیک  
سفر به مسافران خدمات می دهند. 
کارشناسان گردشگری می گویند وجود 
واحدهای بدون مجوز که خدمات اقامتی 
ارائه می دهند  به همراه تورهای فاقد 
مجوز به صورت دست های پنهان و آشکار 
نظم حاکم بر بازار را تحت الشعاع قرار 

می دهد.

 200
هزار

آینده  ۶ ماه  استان خوزستان طی 
ساماندهی می شوند و به اعلام اداره 
کل میراث فرهنگی استان خوزستان، 
۴00شیء تاریخی ارزشمند و 10 تدفین 
تابوتی و خمره ای یافت شده در کاوش های 
باستان شناسی نیز مرمت خواهند شد. از 
ابتدای سال13۹0 تاکنون 27هزارو3۶1 
قطعه شیء تاریخی استان خوزستان 
ساماندهی شده و در سامانه جامع اموال 

فرهنگی تاریخی ثبت شده اند.

25000
شیء  تاریخی 

25 طرح گردشگری در اراضی ملی 
بالای 10هکتار اجرا می شود

بررسی و تصویب تعداد 25طرح گردشگری در اراضی ملی بالای 
10هکتار در دولت سیزدهم محقق شد. احمد تجری، مدیرکل 
سرمایه گذاری، زیرساخت و مناطق نمونه گردشگری وزارت 
میراث فرهنگی گفت: صنعت گردشگری از اولویت های حوزه 
سرمایه گذاری است که با فعالیت مستمر کارگروه تخصصی در 
معاونت گردشگری، بررسی و تصویب 25طرح گردشگری در 
اراضی ملی بالای 10هکتار در دولت سیزدهم محقق شد. وی 
گفت: از 25طرح مذکور، تعداد 2طرح گردشگری در اراضی ملی 
سال جاری به ثمر رسید. تجری افزود: در تصمیم گیری برای 
بهره مندی از اراضی ملی طبق ضوابط حفظ و پایداری منابع 
در بخش گردشگری، تمام ملاحظات طبق آیین نامه ایجاد، 
اصلاح، تکمیل، درجه بندی و نرخ گذاری تأسیسات گردشگری 
و نظارت بر آنها، اعمال شده و سرمایه گذاران مکلف خواهند بود 

طی 3۶ ماه پروژه را به بهره برداری برسانند.

تعداد رشته های صنایع دستی ایران ۳00
رشته 

تسهیلات ارائه شده به حوزه 
صنایع دستی در دولت سیزدهم ۳000

میلیارد تومان 

ایجادشده در صنایع دستی 
در 3سال گذشته

۱50000
شغل

حجم صادرات صنایع دستی 
در دولت سیزدهم  ۸۲5

میلیون دلار 

تعداد شهرهای ثبت جهانی شده 
صنایع دستی ایران در 3سال اخیر ۲

شهر

تعداد هنرمندان بیمه شده 
در بخش صنایع دستی ۱0000

هنرمند

تعداد هنرمندان آموزش دیده 
در حوزه صنایع دستی 

۶5000
هنرمند

ملی و بین المللی برگزار شده
در حوزه صنایع دستی ۳۲

نمایشگاه

تعداد شاغلان صنایع دستی در ایران ۲
میلیون

تمایل روباه به اهلی شدن صحت دارد؟
محمدعلی یکتانیک، کارشناس حیات وحش: اینکه 
بگوییم یک جانور وحشی تمایل به اهلی شدن دارد، واقعیت 
ندارد. اما برخی گونه ها مثل روباه، راکون و انواع سنجاب ها 

و حتی در موارد نادرتری، خرس در برخی کشورها با انسان 
سازگاری پیدا کرده و در کنار انسان زندگی می کنند که 
اصطلاحا به آن حیات وحش شهری گفته می شودبا این حال 
باید مراقب بود که این حیوانات وابستگی غذایی به انسان پیدا 
نکنند تا در معرض خطر قرار نگیرند.مواد غذایی که از انسان 
به این گونه ها می رسد عمدتا ضایعات و زباله است و با اینکه 

حیوانات را سیر می کند اما ارزش غذایی مورد نیاز را ندارد و به 
مرور سبب ضعیف شدن حیوان می شود.

یکی دیگر از دلایلی که برخی حیوانات وحشی مثل روباه، 
 سمور و راکون به انسان و شهرها نزدیک شده اند این 
است که حیوانات خاطره بدی از انسان   ندارند و در کنار 
انسان احساس امنیت کرده اند.شواهد نشان می دهد که 
سگ سانانی مثل روباه، گرگ و شغال تمایل دارند به انسان 

نزدیک شوند. اگر نگاهی به تاریخ اهلی شدن حیواناتی مثل 
گربه و سگ بیندازیم در می یابیم که پروسه اهلی شدن این 

حیوانات بسیار طولانی است. بنابراین می توان به نوعی نزدیک 
شدن روباه به انسان را آغازی برای اهلی شدن این گونه حیات وحش 

عنوان کرد. اما اینکه چه مدت زمان می برد که مثل سگ و گربه، روباه هم 
اهلی شود، به هیچ عنوان نمی توان پیش بینی کرد.نگهداری این حیوان 
به عنوان حیوان خانگی که به تازگی در ایران و بسیاری کشورها رواج پیدا 

کرده، کاری غلط و برای انسان و حیوان خطرناک است. ضمن اینکه بوی 
بسیار بد ادرار روباه یکی از مواردی است که سبب شده این حیوان را حتی 

در باغ وحش هم نگهداری نکنند.

۱۶۱۶هزار سالهزار سال
قدمت رام شدن سگقدمت رام شدن سگ

99هزار سالهزار سال
قدمت رام شدن گربه قدمت رام شدن گربه 

چرا نباید روباه را در خانه نگهداری کرد؟
بوی بد ادرار

انرژی بسیار زیاد
آموزش پذیر نبودن

چابکی زیاد
احتمال حمله به انسان

دلیل 
نزدیک شدن 

دسترسی به انسان 
فراوان به غذا 

احساس 
امنیت و 

نداشتن خاطره 
بد از انسان

عدستی
صنای

صفحه آرا: علی حسنی


